
«Trrrui i itnnn ífí wrrr, 
Redakcijos ir Administracijos 

adresas: 
„LIETUVIS“

Rua Bandeirantes, 92, 
Caixa Postal, 1764. 

São Paulo.

J ORNAL I/ITHUAXO
Lietuviu S-gos Brazilijoj Organas. Leidžia Spaudos D-ja „šviesa“

Prenumeratos kaina: Brazilijoj metams — 1 C$000 pusei — C$000 atskiriems mėnesiams po l$000.
Užsienin: metaras — lo$000 pusei metu 8$000. Atsk. numeris 300 reis.

Redakcija atidaryta kasdien nuo 10 iki 3 vai. p. p. Sekmadieniais nuo 2 iki 4 vai. p. p.

JMlIBXTAI SÁO PAULO, 1936 m. Sausio - Janeiro mén. 4 d. 1 (365)

Naujus Metus 
pradėdami.
Įžengėme i naujuosius metus. Ne 

retas galvojome, ką šiemet naujo pada
rysime, kaip dirbsime, ką geresnio ar 
blogesnio susikursime. Ka;p kiekvieno 
gero darbininko pareiga, anksti rytą 
atsikėlus, pagalvoti apie dienos darbą, 
taip ir mums, i naujus metus įžengus, 
reikia pagalvoti apie ateities darbą.

Seniems metams pasibaigus ir nau
jiems prasidėjo®, paprastai, visur daug 
darbo ir rūpesčių. Suvedamos metinės 
darbo apyskaitos, nustatomi planai 
ateinantiems metams, ruošiamasi nau
jiems darbams. Ypatingai svarbi me
tų pradžia yra organizuotam cyveni- 
m**. Metiniai organizacijų susirinki
mai yra svarbiausi. Juose skaitomos 
metines apyskaitos, daromos apžvalgos, 
nustatomi planai ateičiai, renkamos 
naujos valdybos ir t. t.

Pradedant naujus metus kiekvie
nam lietuviui, dalyvaujančiam visuo 
meniškame ir kultūriniame darbe rei Sies Lietuvos kareivėliai tra-ta-ta!
kalinga gerai pasvarstyti ir pagalvoti 
apie ateities darbą.

Praeitais metais ypatingai buvo 
prakrikęs mūsų kolonijos organizuotas 
gyvenimas. Prasidėjo kolonijoj dar iki 
šiol negirdėti dalykai, kurie labai daug 
visiems pakenkė. Žymiai prasidėjo tar
pusavio nesusipratimai, nesantaika, 
kerštas, pavydas ir visa eilė kitų blo
gybių. Nenorime minėti čia visų tų 
blogybių, kurios užplūdo mėsų kolonija 
praeitais metais. Nenagrinėsime čia ir 
kokios priežastys visam tam buvo. 
Taip pat nesiimsime vienų ar kitų kal
tinti, nes, mūsų manymu, tas padėties 
nepagerins. Norime tiktai dar knrtą 
pabriežti, kad nors karta vr’.dėkime 
rimtai galvoti ir dirbti. Nors karta 
re’kin mesti visokią ..politiką“. reikia 
bendram labui ’žsižndėti visokiu .asme
niškų ambicijų ir eiti tiekiu, lietuviš
ku keliu. Užtenka jnu visokių barnių, 
nesusipratimų, nesantaikos ir kitu blo
gybių. Juk tiek daug trime gražaus, 
kilnaus darbo. Argi negeriau dirbti 
gražų darba vietoj tuščios beprasmes 
, politikos*-? O to darbo yra begalės. 
Tik ne visi ji dirbti nori.

Mūsų manymu, pradedant nauius 
metus, reikia ieškoti susitarimo, reikia 
visiems lietuviams eiti tik vienu keliu 
ir neskaldvti tarpusavio pajėirų. Už
tenka blaškytis i visas puses

Visoki nesusipratimai, nesantaika, 
vienų prieš kitus neapykanta ypatin
gai daug žalos padarė musu orgenizn- 
cijų gyvenime. Daug pakenkta ir mo
kykloms. Taip pat ir visam kitam 
lietuviškam kultūriniam darbui. Mū
sų kolonijos organizuoti vienetai, atseit, 
esamos organizacijos ir mokyklos, tu
rėtų dabar, neatidėliojant, ieškoti ben
dro kelio. Reikia tuč tuojau, dabar, 
atitaisyti padarytas klaidas, nes užsise- 

nėjus ligai sunku ją ir pagydyti. Kiek
vienas geros valios lietuvis, kiekvienos 
organizacijos narys, turėtų rimtai apie 
tai pagalvoti, turėtų pasvarstyti kuriuo 
keliu geriausiai eiti. Didelė mūsų yda 
yra, kad mes pratę perdaug karščiuo
tis. Nemokame ramini ir rimtai gal
voti ir svarstyti. Dažnai paklausome 
įsišokelių, karštakošių, kurie dėdamiesi 
mums padedą, tik dar daugiau peikia.

Visuomeniškam darbui reikalin
ga pasišventusių žmonių, kurie atsidėję, 
rimtai dirbtų. T-»m darbui reikia ne 
t’k gerų norų bet ir mokėjimo dirbti. 
O gerai, rimtai ir gražiai dirbti gali
me išmokti tik bendromis jėgomis, tik 
viens kitara padėdami, bet nekenkda
mi. Tad pasistenkime visi, kad šie 
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Jaunime, Vakaras, turėjęs pykti šj šeštadieni leg a lom
bardą SALĖJE ATIDĖTAS j SAUSIO 12 DIEKI. (sekmadieni)

Programoje nepaprastai gražus ir
įdomus veikalas — 3 veiksmų drama iš Vilniaus krašto lietuvių gy
venimo ir jų kovų už laisvę, už išsivadavimą iš po lenkų jungo.

«LIETUVIAI PABUSKITE!»

S yra gražiausias ir įdomiausias veikalas, ^okį Tamsta 
nors esi matęs. Nepraleiskite progos! Vėliau šokiai 

Pradžia 8 vai. vak. Nesivėluokįte!

S

visose lietuviųPakvietimai gaunami: «Lietuvio* Redakcijoj, 
mokyklose ir pas Mokos sportininkus, rua Lithuania, 13.

Griež lietuvių džas-bandas.
Sausio 12 d., visi i Leg-a Lombardą sale!!!

metai mums būtų laimingesni. Eikime 
visi kaip vienas vienu, lietuvišku keliu 
ir nesivelkime į jokią politika. Būki
me tiktai lietuviais ir to mums užteks, 
ka surasti bendrą kalbą ir bendrą dar
bą.

Šia proga mes iš savo pusės lin
kime geriausio pasisekimo visiems lie
tuviams gražiame ir gerame darbe, o 
pirmoje vietoje musų lietuviškoms mo
kytoms ir organizacijoms.

LIETUVIS
- GYVENIMO VEIDRODIS

S. Panly kada 
iki 4 vai. ryto.
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DR. MAČIULIO ORDENAS įTEIKTAS 
KONSULATUI.

Gruodžio 30 dieną Baltijos Valsty 
bių Draugų S-gos valdyba, Brazilijos 
Užsienio Reikalų Ministério įgaliota, pa 
darė oficialų vizitą Lietuvos Konsului 
p. P. Gaučiui ir ta proga įteikė Brazi
lijos Vyriausybės duotą ordeną «Cruzei 
ro do Sul» buvusiam Lietuvos Konsu
lui Dr. P. Mačiuliu! Ordeną Konsulatas 
persiųs į Lietuvą.

Baltijos Valstybių Draugų S-gos 
valdyba pasižadėjo nupirkti ir padova
noti visus reikalingus baldus būsimąjai 
lietuvių mokyklai Parque das Nações 
rajone. Suomijos Konsulas p. Lyder 
Sagen pažadėjo išrūpinti veltui mokyk
lai planą.

URUGVAJUS NUTRAUKĖ DIPLOMA
TINIUS SANTYKIUS SU RUSIJA

Urugvajaus vyriausybė nutarė nu 
traukti diplomatinius santykius su So
vietų Rusija. Susekta, kad per Sovie
tų Rusijos atstovybe Montevideo visą 
laiką buvo varoma komunistine propa
ganda Pietų Amerikoje. Urugvajaus 
Vyriausybė atšaukė savo atstovą is 

'Maskvos. Sovietų Rusijos įgaliotas mi- 
nisteris Montevideo Mankinas irgi išva
žiuoja į Maskvą. Ši vyriausybės žygį 
su džiaugsmu sutiko beveik visa Urug
vajaus, Argentinos ir kitų kraštų spau
da. Laikraščiai pažymi, kad visos Pio 
tų Amerikos valstybės privalančios ben 
dromis jėgomis kovoti su priešvalstybi
niais gaivalais.
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Lietuvos atsakymas Italijai dėl 
sankcijų.

Užsienių Reikalų Ministeris p. Lo
zoraitis lapkričio 29 d. priėmė Italijos 
pasiuntinį Franzoni ir įteikė jam Lie
tuvos vyriausybės atsakymą į XI mė
nesio U dienos italų notą dėl sankcijų.

Teko sužinoti, kad Lietuvos prisi
dėjimas prie sankcijų aiškinamas noto
je tuo, jog Lietuva, būdama Tautų Są
jungos tarys, turi vykdyti jai pakto 
uždedemas pareigas. Šis Lietuvos nu
sistatymas nei Kiek tačiau nepaliečia 
gilaus draugingumo jausmų, kurių Lie
tuva turi su Italija.

Tautininkų suvažiavimas grudžio 
28 d.

Lietuvių tautininkų sąjungos vy- 
riasioji valdyba nutarė gruodžio 28 d. 
sušaukti metinį tautininkų sąjungos 
apylinkės atstovų suvažiavimą. Jame 
bus aptarti aktualieji gyvenimo reika
lai, padaryti vyriausios valdybos ir 
apylinkių atstovų pranešimai ir aptar
tas ateinančių metų darbų planas. 
Suvažiavimui apylinkės jau pradėjo 
ruoštis.

Byla nenuoramoms.

Po padarytos kvotos iškelta byla 
11 asmenų, kurie lapkričio mėn. pra
džioje ir spalių mėn. pabaigoje mėgino 
sukelti ūkininkų bruzdėjimą Utenos 
apskrityje, pademarklinijojo. Du kalti
namųjų jau anksčiau buvo teisiami už 
priklausimą plečkaitininkų organizaci
jai, kiti du komendanto bausti už gin
klų laikymą, o vienas teismo nuteistas 
13 mėnesių kalėti už įtikėto turto iš
eikvojimą.

Štai kokie žmonės kelia ūkininkų 
tarpe neramumus.

I Pernai gydėsi per 200.000 žmonių.

Pernai visame musų krašte buvo 
65 ligoninės, kuriose gydėsi 216.873 
asmenys. Tai sudaro 9% visų gyven
tojų.

Ligšiol į visas valstybines, savi
valdy bines ir privatines ligoniu-s jau 

I įdėta apie 50 milijonų litų kapitalo. 
Kasmet ligoninių skaičius dideje, o tuo 
pačiu gerėja ir viso krašto sveikatin
gumo būkle.

Kauno — Klaipėdos plento sta y- 
ba nesustos.

Lygiai kaip ir pernai. Kauno — 
Klaipėdos plento statyba bus ir šią Žie
mą vykdoma toliau. Manoma, kad 
statybos darbai nebus nutraukti. Šiuo 
metu bedarbiai skaldo akmenis, kurinis 
bus grindžiamas plentas ir prie VII for
to dirbami žemės darbai. Darbo gavo 
apie 100 bedarbių.

Ateinančiais metais bus didelė že
mės ūkio paroda.

Žemės ūkio rūmų valdyba nutarė 
ateinančiais metai® Kaune suruošti di
delę Žemės ūkio ir pramonės parodą. 
Joje bus išstatyti Žemės ūkio gaminiai, 
gyvuliai ir smulkioji pramonė. Baro 
da įvyks birželio mėn. pabaigoj. Pa
rodai ruošti jau sudaryta tam tikra 
komisija, o vėliau bus sudarytas pla 
tas būsimos parodos komitetas.

Baigiamas tvarkyti Marvelės ke
lias.

Marvelės kelio taisymo darbai 
buvo pradėti 1932 metais. Jie beveik 
be pertraukos tęsėsi Pgšiol ir dabar 
jau baigiami. Visa krantinė iš Nemuno 
pusės išbetonuojama. Taip pat gero
kai nukastos ir žemyn slinkusios, Ne
muno pakrantės.

Taisant Marvelės kelią, iš viso 
buvo nukasta 160.000 kub. metrų že
mės. Nukastasis Nemuno krantas yra 
labai gražiai sutvarkytas, apdėtas ve
ja, išdrenuotns ir bus medžiais apsodin 
tas. Marvelės kelio taisymo darbai 
Kauno miesto savivaldybei kaštavo 
apie 500.000 litų. Prie jo sezono metu 
dirbo ligi 1.000 bedarbių.

Miškuose stinga darbininkų.

Prasidėjus miško gamybos sezoni
niams darbams, daug darbo gavo mie
stų bedarbiai. Tačiau kai kuriuose 
miškuose darbiniu k ų dar trūksta. Šio
mis dienomis mišku departamentas 
paskelbė, kad Kazlų Rūdos miškų urė
dijoje, Samaros girinikijoje, prie miško 
kirtimo darbų stinga 2U0 darbininkų.

Pradėjo veikti! Klaipėdos automa
tinė telefonų stotis.

Gruodžio 1 d. Klaipėdoje pradėjo 
veikti automatinė telefonų stotis. Dau
gelis abonentų laukė ligi 24 vai., kad 
galėtų tuojau išbandyti naujos stoties 
veikimą. Knuno automatinė telefonų 
stotis pradės ve kti ateinančių metų 
rudenį.

Pirmas lonkų laivas Klaipėdoje.

Lapkričio 30 d. iš Gdynės į Kini" 
pėdą atplaukė'lenkų laivas „Pioner !“• 
Ant jo buvo iškabinta lenkų valstybės 
prekybos laivyno vėliava. Klaipėdoje 
laivas paėmė apdirbtos miško medžia
gos.

Tai pirmas lenkų laivas, kuris 
nuo 1923 metų įplaukė į Klaipėdos 
uostą.

Vytauto Didžiojo muziejuje bus 
Mažosios Lietuvos skyrius.

Tuojau po Nauju Metų Vytauto 
Didžiojo muziejuje manoma įrengti 
Mažosios Lietuvos skyrių. Jame bus 

I sudėta dalis eksponatų iš Mažosios Lie

tuvos parodos, o vėliau bus papildytas 
naujais vertingais eksponatais.

Atsistatydino Klaipėdos vyr bur 
mistras.

Ligšiolinis Klaipėdos miesto vy
riausias komisariškas burmistras Vik
toras Gailius naujajai krašto direktori
jai įteikė savo atsistatydinimo raštą. 
V. Gailius savo atsistatydinimą moty
vavo asmeniškais sumetimais.

Ruošiamas Vytauto Didžiojo mu
ziejaus įstatymas.

Ministerių Kabinetas gruodžio 3 d. 
svarstė Vytauto Didžiojo muziejaus įs
tatymą. Kai kuriuos to įstatymo strai
psnius Ministerių Kabinetas pavedė 
Švietimo Ministerijai perredaguoti.

Viešieji darbai inteligentams be
darbiams.

Kauno miesto savivaldybė orgeni- 
zuoja specialius viešuosius darbus inte
ligentams bedarbiams. Jie tvarkys 
archivus. kiti bus viešųjų darbų pri
žiūrėtojais. dešimtininkais ir pan. Dar
bo gaus tik tie asmenys, kurie Kaune 
yra išgyvenę ne mažiau, kaip trejus 
metus.

Išvyko Amerikos lietuviai.

Gruodžio 4 dieną į Ameriką išvy
ko dr. A. M. Račkus, dainininkė B. 
Drangelienė ir pianistė A. Briedytė,. 
kurie Lietuvoje viešėjo dar nuo pasau
lio lietuvių kongreso. Svečiai visi su
žavėti Lietuva, jos gyvenimu ir žmo
nėmis. Dr. A. M. Račkus į Lietuvą 
sugrįš ateinančių metų pavasarį ir čia 
visiškai apsigyvens. Tai pat mano po 
kurio laiko ir čia apsigyventi ir A. 
Briedytė.

Drauge su jais į Ameriką išvyko 
ir žinomas skulptuorius Petras Rimša, 
kuris išsivežė kelias dėžes savo kūri
nių. Amerikoje P. Rimša suruoš visą 
eilę savo kūrinių parodų.

Charles Truscott. Vertė St. Vancevičius.

Kerštas.
(tąsa)

Jis griežtai pakeitė savo būdą 
Pasidarė nepaprastai ramu®, tylus, liko 
pavizdingiausiu kaliniu. Širdyje vis 
tiek dar troško, ankščiau ar vėliau, 
išsprukti į laisvę ir „suvesti sąskaitas“ 
su žmogum, kurį prisiekė užmušti.

Tuo laiku, dideliam policijos agen
tų pasipriešinimui, kurie geriausiai 
pažįsta kalinių psichologiją, buvo pra
dėti bandymai! garsios sistemos, vadi
namos „garbės sistema“, kuria einant, 
kaliniai buvo išleidžiami tam tikram 
laikui, paimant iš jų garbės žodį, kad 
grįš į kalėjimą. Rogersas, kuris per 
paskutiniusius du metu buvo pasižy
mėjęs, kaip pavizdingas kalinys, pap
rašė šios malonės, pasižadėdatns po 
kelių dienų grįžti atgal j kalėjimą. Jo 
gražus elgesys Įnikę dviejų metų ir 
jaunas amžius padėjo jam gauti prašy
tą leidimą.

Praėjo kelios savaitės, bet Roger- 
sas nesirodė. Policija dėjo visas pas
tangas kaliniui surasti, bet veltui. 
Nieks nežinojo, kur randasi pabėgėlis 
Tačiau vieną dieną buvo sugautas po- 
icijos agentų ir pristatytas į North 
Bay.

Padarius nuodugnią kratą rast*

pas pabėgėlį kalini revolveris ir nema
ža šovinių. Padėtas atgal i kalėjimą 
ir budriai saugojamas, sėdėjo laukda
mas teismo, Kur dabar buvo kaltina
mas už sulaužymo „garbės žodžio,, ir 
nešiojimą uždraustu vinklų.

Jo garsios bylos metu teismo sa
lė buvo kimšte prisikimšusi smalsuolių 
žmonių. Advokatai, raštininkai, sar
gybiniai stropiai eidami savo pareigas 
laukė teisėjo.

Rogersns, be mažiausio susijaudi
nimo, sėdėjo kaltinamųjų suole dviejų 
sargybinių tarpe.

Staiga jis įkišė dešinę ranką į 
švarko kišenę, akimirksniu žvilgterėjo 
aplink, žaibo greitumu prišoko atgal, 
ištraukdama iš kišenės automatišką, 
užtaisytą revolverį. — Rankas aukš
tyn! — sušuko perkūnišku balsu sar
gybiniams. Netikėtai užklupti, išsigan
dę ir nustebę policininkai, bei susirin
kusieji tuojau įvykdė griežtą kalinio 
Įsakymą.

— Labai gerai! — sušuko jis da
rydamas su ginklu ratą, — Dabar pa
silikite tnip!

Spruko pro duris ir uždarė iš lau
ko pusės, pats pasileido bėgti, kiek tik 
jėgos neša, per karidorių į gatvę. Greit 
atsidūrė gatvėj.

Policininkai apsidžiaugė, kad taip 
lengvai išgelb’jo savo gyvybę, metė 
ginklus ir pasileido bėgti atgal.

Tos pat dienos vakare į mišką 
atvyko didelis ginkluotų policininkų 
būrys, kurie ryžosi apsupti kalinį iš 
iš visų pusiu ir jį suimti. Rogersas, 
pasislėpęs tankumynuose atsišaudinėjo 
Į policiją, kurį supo ji ratu iš visų pa
pusiu. Pamatęs, kad jį supanti polici
jos grandinė kaskart siaurėja, pasileido 
bėgti per atvirą lauką ir greit dingo 
tamsoje. JĮ palydėjo daugybė šūvių, 
net nei vienas nepataikė.

Policininkai pasileido vytis, bet 
jis greit dingo tankiuose krūmuose ir 
nakties tamsoje. Rogersas vėl dingo 
iš policijos akių. Už jo sugavimą bu
vo paskirta didelė priemija. Jo ieško
jo visur. Centra ii nė policija nuolat 
gaudavo iš įvairių vietų telifonemas, 
automobiliai važinėjo, bet vis veltui. 
Kalinio pėdsakų negalima buvo susekti.

Vieną vakarą, apie 9 valandą, į 
nedidele miesto maisto produktų san
krovą įėjo «aukštas, tvirtai nudėtas 
žmogus, kuris nusipirko vaisių ir šoko
lado ir paprašė leisti paska binti tele
fonu. Gavęs leidimą, atvertė abonentų 
knygą ir paprašė vieną numeri.

— Alio! pasakė jis, kai buvo su
jungtas telefonas, — Centralinė polici
ja? Ar tamstos neieškote vieno žmogaus 
vardu Kogers? Dabar jis randasi prie 
križkelio už Mc. Laglino garažo. Pa
siųskite greitai keletą žmonių.

(b. d.)

Gerai nujausdama, kad tuojau} 
kils triukšmas, pašaukė taksi ir atsta
tęs ginklą šoferiui į nugarą suriko:

— Esu Rogersas. Vežk mane 
kuogreičiausiai į užmesti.

Už keiių kilometrų nuo Nort Bay 
sulaikė automobilį, padėkojo šoferiui 
už greitą kelionę ir įsakė tuojau grįžti 
atgal. Greitai metėsi į raiška, kuris 
augo Nispissing ežero pakraščiuose.

Kas jo galvoje šiuo momentu bu
vo, sunku atspėti, bet greičiausiai, kad 
ta, jo niekad neapleidžianti mintis: at
keršyti žmogui, kuris buvo jo pirmojo 
suėmimo kaltininku, dėl kurio jis pir
mą kartą buvo nuteistas ir pateko į 
kalėjimą. Bastydamasis po tankius 
krūmus, selves ir neįžengiamus miškus 
North Bay šiaurėje, taip pat Timigana 
giriose, Rogersns sutikdavo savo drau
gų, kurie ji visokiariopni rėmė, be pi
nigu, duodavo jam visas priemones 
pabėgimui iš kalėjimo. Jis aukojo vi
sa rai, kad patenkanti savo neužmirš
tamą keršto troškimą.

Greitu laiku pasipyldė policijos 
medžioklė po visas apylinkes, bet be 
rjzultatų. Jau 24 valandos buvo pra
ėjusios nuo kalinio pabėgimo, bet jo 
niekur surasti nebuvo galima. Roger- 
sas netikėtai pasirodė dviems policinin
kams. kurie ėjo geližinkelin, einančiu 
per mišką. Jis buvo ginkluotas šautu
vu ir revolveriu. Jie nespėjo nei ap
sidairyti, kaip kalinys ištiesė į juo? 
ginklą ir sušuko:

— Meskil ginklus ir bėkit šalin!

2
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Aleksoto keltuvas jau veikia.

Prieš dvejus metus pradėtas sta
tyti Aleksoto keltuvas gruodžio 5 d. 
j tu pradėjo veikti. Keltuvas miesto : 
savivaldybei kaštavo 200.000 litų. Šio 
keltuvo kelias yra 130 mtr., o kelei
viai bus p keliami 36 mtr. j virių. 
Keltuvu daugiausia naudosis Aleksoto 
gyventojai ir Fizikos - chemijos insti 
tuto studentai.

Steigiamas priešgaisrinis muziejus.

Paskutiniuoju metu Kaune organi
zuojamas priešgaisrinis muz’ejus. Jam 
eksponatus dauginusia aukoja patys 
ugniagiasiai. šio muziejaus tikslas — 
propaeuoti priešgaisrinę apsaugą ir su
rinkti visą medžiagą, susijusią su gais
rais mūsų krašte.

Šiemet j Klaipėdos uostą įplaukė 
jau 1.25 laivai.

Šie metai Klaipėdos uostui yra 
rekordiniai metai. Ligi gruodžio 1 d. 
įplaukė jau 1125 laivai. Ligi galo me 
tų dar įplauks apie šimtas laivų. Lig- 
šiol rekordas buvo pasiektas 1932 me
tais, kada per visus metus įplaukė 
1113 laivų.

Praplės prekių pnsikeitioą su Ru
sija.

Nutrukus Lietuva pasirašys su 
Rusija naują prekybos sutartį, pagal 
kurią tarp Lietuvos ir Rusijos numato
ma praplėsti prekių pasikeitimą.

Šiais metais per paskutinius 10 
menesių iš Lietuvos į Rusiją buvo 
eksportuota už 11,5 mil. litų prekių, 
o importuota už 11,48 mil. litų; 1934 
ro. eksportuot. — už 7,5 mil. litų, 
o importuota — už 5,99 mil. litų.

Vokiečiai pagrobė Lietuvos polici
ninką.

Vokiečių pasienio policija ties 

Luizės tiltu Tilžėje prisiviliojo rašte 
liu mūsų pasienio policininką Kaušą 
ir pagrobę jį nusivežė su savim. Mū
sų vyriausybė mūsų atstovybei Berly
ne pavedė pareikšti dėl to protestą 
Vokietijos valdžiai. į Tilžę buvo nu
vykusi pagrobtojo žmona ieškoti savo 
pagrobtojo vyro ir prašyti jį paleisti, 
bet vokiečiai nedavė jai jokių žinių 
apie suimtąjį.

Lakūnų skaičius dar padidėjo.

Per Lietuvos aero klubo civilinių 
lakūnų grupe baigė apmokymą. Iš 
tos grupės penki išlaikė egzaminus ir 
gavo civilinio lakūno vardą.

Kas kursto ūkininkus?

Gruodžio 7 d. Kaume, Palangos 
gat. 6/6 Nr., sulaikytas Mejeris. Mote
lio sūnus, Šapiro, gim. 1910 m. Šiaulių 

Iii

Būtinai pasisteng įsigyti nuo
sava žemės sklypą šiame pui
kiame priemesty.'
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiaga.

(Centra linè: Praça An 
tonio Prado, 3 sobr 
. Tel. 2-5023.

Rnótinòc,íVilla Prudente: Rua jxas tines ĄCap Pacheco chave8 
(114.

Vietoje: Av. Zelina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis i Villa Prudente 
raštine.

apsk., Amalių miest. fotografas. Kra
tos metu pas jį rasta apie 4.000 egz. 
įvairių komunistų atsižaukimų. Kvo
čiamas jis prisipažino priklausąs Lietu 
vos komunistų partijai, bet iš kur ga
vo literatūrą, paaiškinti atsisakė.

Kratos metu pas Mejerj Šapirą 
rastųjų ūkininkams kurstančių atsišau
kimų tarpe pažymėti šie:

1) Lietuvos raudonosios pageibos 
centro komiteto atsišaukimai „Neduo
sim niekint savo brolių'', kur reikalau
jamą paleisti dėl riaušių suimtuosius 
ūkininkus.

2) Lietuvos raudonosios pageibos 
centro komiteto atsišaukimai į ūkinin
kus „Apie liaudies fronto pageibos Su
valkijai komiteto organizavimą“.

3) Lietuvos raudonosios pageibos 
centro komiteto atsišaukimai „Kariuo
menės teismai ir mūsų uždaviniai“, 
kuriuose siūloma paleisti suimtuosius 
ūkininkus ir keršyti prie riaušininkų 
nepnsidėjusietus ūkininkams.

4) Lietuvos raudonosios pageibos 
centro komiteto atsišaukimai „J Lietu
vos kariuomnnę“, kurie taip pat skir
ti Suvalkų krašto riaušininkams pa
remti.

Taigi, komunistai tebekursto mū
sų ūkininkus, siekdami, sukelti Lietu
voje suirutę. Ūkininkai įspėjami šių 
kurstitojų saugotis.

Užsienio prekybos per 19 mil. lt.

Centralinio statistikos biuro žinio
mis, šiemet per vienuolika mėnesių 
mūsų išvežimas siekia 137.092,9 tūkst. 
lt., o įvežimas — 117.634,9 tūkst. lt. 
Tuo būdu užsienių prekybos balanso 
aktyves siekia 19.457,8 tūkst. lt.

Pernai per tą pati laiką prekybos 
aktyvas siekė tik 3.360,9 tūkst. lt., o 
1933 m. — 14. 213,0 tūkst. lt. Tuo bū
dų šiemet, jau galime iš anksto spėti, 
užsienio prekybos aktyvas bus didžiau
sias iš visų trijų paskutinių ų metų.

I
Jonas Vilkas. į

u Brazilijoje.
pasiekti tos «laimės» kraštus niekuomet 
nesitikėjau. Jei nebūtų mane taip pik
tai nuskriaudė blogi žmonės, ir šiandien 
dar purenčiau Lietuvos žemelę ir dar- 
buočiaus lietuviškuose koperatyvuose. 
Deja, likimas man kitaip lėmė. Tapau 
išstumtas iš mylimos tėvų žemės. Nu
tariau keliauti į svetimus kraštus pra 
gyvenimo ieškotis. Labiausiai tuo l:v- 
ku mane sudomino prof. Pakšto paskui 
tos per radio apie latvių koloniją Bra
zilijoj. (Prof. Pakštas buvo daug kraš
tų apvažiavęs ir apie juos rašydavo 
spaudoje ir pasakodavo per radio).

Ankstyvas 19z8 m. ruduo ske:be 
piktą, šaką žiemą. įbaugintas šalčių, 
ryžausi pabėgti į šiltuosius kraštus. 
Kauno rtoty atsisveikinau su savo my
limu draugu Ant. Musteikio, kuris man 
tar": «Jonai, aš įstoju į Dotnuvos Že
mes ūkio Akademiją ir baigęs ją dar
buosiuos Lietuvos ūkininkų tarpe, tu 
gi pasistenk suburti bent kokį Brazili
jos ūkininkų lietuvių ratelį ir jų tarpe 
dirbk“. Nors aš žodžiais pasižadėjau, 
bet kartu galvojau, kaip aš galės u bent 
pats svetimame krašte išsimaitinti. Pas 
kutmis švilpukas. Agentas liepė sėstis 
į vagonus Išvažiavom. Susidarė ne
mažas būrys jaunų vyrų ir merginų, 
vykstančių j tolimus užjūrius. Visi ku 
pini jėgų, pasiryžimo ir vilties. Juk 

i visi važiuoja į «laimės» šalį laimės iei 
koti. Nors platūs vandenynai, bet mo
derniškiems laivams tik keliolikos die
nų kelias. Štai ir Santos uostas, ku
riame mes turime išlipti. Aukšti, amai 

Kaip įsikuria
Dar tik dešimtį metų turėdamas 

pradėjau su dide iu noru purenti myli
mos tėvynės Lietuvos žemelę, kurios 
mano rūpestingi tėvai turėjo įsigiję 20 
dešimtinių.

Linksma Lietuvoje vasarą, kada 
viskas paskęsta žalume, kada javai, 
lyg jūra, bankuoja, o dobilų laukas, ska 
niai medum pakvipęs, skęsta savo žie
dų raudonume.

Bet netrunka tie keli vasaros mė
nesiai prabėgti, — ateina šaltoji žiema. 
Prisieina ūkininkui 6 — 7 mėnesius 
gyvulius tvarte šerti ir pačiam išmisti, 
nors tuo laiku niekas lanke neamra. 
Nors per vasara ūkininkas prikemša 
daržines šieno ir kluonus šiaudų, bet 
nė nepastebi, kaip benešiodamas mažais 
glėbeliais ištuština. O žemelė dar ap
klota sniegu bei ledais. Neaykį pritrū
kęs kantrybės, pykau ant prabočių, ko 
dėl jie, būdami toki narsūs, negalėjo 
apsigyventi kur nors labiau į pietus, 
kaip apie Juodąją jūrą, Dunojų. Ten 
daug šilčiau, daug patogiau ir lengviau 
būtų gyventi.

Daug pridreba žmogus Lietuvoje 
nuo šalčio žiemą, kai tenka važiuoti į 
turgų, į mišką ar į bažnyčią. Nekartą į 
sušalęs šoki bėgti paskui roges, kol ap 
šyli ir užkaisti, kaip bijūno žiedas. 
Šaltas oras užgrudina žmogų, pasidarai 
stiprus ir ištvermingas.

Nekartą pamanydavau: laimingi 
šiltų kraštų gyventojai. Ten amžina 
vasara, viskas amžinai žaliuoja. Bet

lūs kalnai, savotiško ispanų — maurų 
stiliaus namai, atogrąžų augmenija. 
Nemaža pridėta ir žmogaus rankų dar
bo visa gražinant, puošiant, tvarkant. 
Mums, visa tai pirmą kartą matantiems, 
atrodė kažkokia pasaka, rojus.

Uoste, mano laime’, susipažinau 
su latvių mokytoju Anderrnanū, kuris 
buvo atvykęs sutikti vieną latvių šeimą 
Nors buvo sekmadienis, bet Anderinai- 
ni8. turėdamas pažinčių su valdininkais 
išsirūpino iš muit’nės bagažus ir tuo
jau išvažiavom į Šilo Paulo.

Kai pareiškiau norą vykti į Nova 
Odessą pas latvius, susipažinti su že
mės ūkiu, Andermans daug man padė
jo. Jis parūpino man nemokamą kelio 
nę gelžkeliu ligi Nova Odesai ir stoty 
išlydėjo.

Po kelių valandų kelionės jau bu
vau Nova Odessoi. čia sutikau, moka n 
ti rusiškai kalbėti žmogų, vardu Augus 
to Peterlevič, kuris maloniai mane pri
ėmė ir žadėjo parūpinti man darbo. Ge 
rai buvo svečiuotis, bet aš bijojau, kad 
reiks išsiskirti su paskutiniais dviem 
doleriais, dėl to spyriau šeimininką, 
kad greičiau oarupintų man darbo. 
Pagaliau pro šalį važiuoja vienas lie
tuvis ūkininkas, kuris žadėjo mane 
nuvežti pas savo kaimyną, kuriam 
trūksta darbininko. Atsisve’kindamas 
klausiu, kiek esu skolingas už viską 
bet Augusto tik pakrato galvą, tad pa
dėkojęs vykstu toliau. Pavažiavę ko
kius 6 km. privažiivom ir mūsų dvarą. 
Gražus, lygus, rūpestingai išdirbti No
va Odessos laukai. Štai ir mano skir
toji vieta. Tuojau sutimkame lauke 
šeimininką. Augalotas, apie 30 metų, 
mano amžiaus vyras. Gana išblyšku
siu veidu, basas, marškiniai ir kelnės

sulopyti ir dar skylių matyti. Nora 
jis ir buvo patenkintas atvykusiu nnu- 
ju^darbininku, nes tuo laiku buvo trū
kumą, bet visa jo išvvida sudarė gana 
biogo. skurdaus įspūdžio. Tuojaus 
pakvetė eiti į namus. Matyti laukai 
buvo dideli, nei ligi namų teko visas 
kilometras eiti, a amai atrodė gana 
neblogai: švarūs, su stiklo langais, 
grindys dažytos. Šeimininkas nurodė 
man ganu švarų kambariuką, kuriame 
turėsiu gyventi. Maistas pasirodė ga
na geras. Daugiausia pieniškas. Ga
nyklose matėsi nemoža gerų karvių ir 
kitų gyvulių. Ūkis buvo gana stam
bus, bet drauge matėsi kažkoks trūku
mas, skurdas. Pagyvenęs kuri laiką 
ir apsipratęs su aplinkybėmis pradė
jau teirautis apie mano naujų šeimi
ninkų gyvenimą. Šeimininko motina, 
gana plepi, apie 80 metų senelė mokė
jo neblogiausia rusiškai, vieną sekma
dienį ji man išpasakojo visą jų šeimos 
istoriją. „Rusų valdžios ir šalčių 
spaudž'ami 1906 m. išvykome iš Nova- 
grodsko gubernijos į Braziliją. Pir
miausia apsigyvenome Santa Catharina 
estade. Žemės gana derlingos, bet 
apaugusios amžinais miškais. Labai 
sunku ten įsikurti. Kad nuvalyti 
mišku apaugos! 1 alkierį, reikalinga 
vienam darbininkui dirbti mažiausia 
3 mėe. O medžių sunaudoti nėra kur. 
Stori medžiai net ir sudegti negali. 
Tenka koks desėtkas metų dirbti su 
kauptuku, nes tarp kelmų, šaknų arti 
neįmanoma. Del vėsoko S. Catharina 
estado klimato, vata neduoda gero der
liaus, daugumoje galvytės supūsta. Ku
kurūzai, ryžiai yra tiek pigūs, kad j 
tolimą stotį neužsimoka jų ant asilų 
nugarų vilkti. (b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
„ŠVIESOS“ D-JOS VAKARAS.

Šį šeštadienį, sausio men. 4 dieną 
Lega Lombardą salėje statomas „švie
sos“ d-jos vakara®. Bus vaidinimą ne
senai Lietuvoje išėjusi nepeprasto pa
sisekimo 3-jų veiksmų drama „Lietu
viai pabuskite“. Drama gyvai atvaiz
duoja pavergtųjų lietuvių kančias ir 
kovas Okupuotoje Lietuvoje. Veikalo 
turinys toks:

Lietuvis ūkininkas Eglaitis, pra
žilęs kovotojas, karštas patriotas 

ir jo sūnus Antanas slapta vado 
vauja rengiamam sukilimui prieš len
kus Lenkų šnipas vachmistras, ku
riam pavesta lietuvius šnipinėti, pa
milsta Eglaičių Birutę, bet nesiliauja 
pragaištingo lietuviams darbo varęs. 
Jis prikalbina Eg'mčių tarną, puskvaili 
Joną šnipinėti lenkų naudai, žadėda
mas jam už tai duoti Giedraičių ūki ir 
suteikti kitokių malonių. Jonas patiki 
vachmistrui ir stengiasi gerai eiti savo 
Lenkijos piliečio, — šnipo pareigas. 
Birutė netyčia užgirdusi vachmistro 
pasikalbėjimą su Jonu, išvaro vach
mistrą lauk. įsižeidęs vachmistras ker
šija. Užpuolęs nakti su žandarais Eg- 
laičius, padega klojimą, kuriame, jo 
manymu, turėjo būti tėvas su Antanu 
ir suėmęs moteris jas pasodina j kalė- 
lėjiraą, bet lenkai neilgai triunfuoja, — 
ateina išsivadavimo valanda. Paspru
kę iš lenkų nagų, Eglait s su sūnum 
atveda lietuvių pulkus iš Nepriklauso
mosios Lietuvos. Tėvas išvaduoja žmo
ną ir Birutę. Vachmistras žūsta. Tie
sa pergalė. Trimitai skelbia Vilniaus 
atvadavimą.

Veikalą vaidina geriausios mūsų 
kolonijos vaidybinės pajėgo».

E.

NAUJAS DAINININKAS.

Sporto S-gos «Lithuania» vakaro 
— baliaus gruodžio 31 d. programoje 
dalyvavo, ligi šiol nežinomas, jaunas 
dainininkas p. V. Laurinavičius. Savo 
pirmu debiutu šis aunas vos 20 metų 
dainininkas spėjo labai gražiai užsire
komenduoti. Debiutantas dainavo «Be
auštant! aušrelė, Leiskit i tėvynę» ir 
«Come le rose» (itališkai). Visi trys 
dalykai buvo atlikti neblogai. Daini
ninko balsas pilnas sultingas, platus. 
P. V. Laurinavičiui jau dabar galima 
pranašauti gražią ateitį. Tikimės, kad 
jis dažniau pasirodys savo daina lietu
vių rengiamose pramogose, koncertuo
se.

E.

VAIKU EGLAITĖ D. L. K. VYTaU 
TO MOKYKLOJ.

Pereitą sekmadienį, gruodžio m. 
29 d. D. L. K. Vytauto mokykla su
ruošė savo mokin.ams ir svečiams ka
lėdų eglutę su specialia tam veikalui 
paruošta programa. Mokiniai -uvaidi- 
no prie eglutės mokyklos vedėjos p. L. 
Majienės paruošta trumpą, bet išeivia
ms įspūdingą ir patriotišką veikalėlį 
„Sugrįžk“, deklamavo, dainavo, žaidė 
jir oko. Nors visą dieną smarkiai lijo, 
btš mokyklos salė buvo pilna vaikų, 
ųe tėvų ir daugybe svečių. Kadangi 
nebuvo pakilus scenos ir vaikučiai 
vaidino asloj prie eglaitės, tai daugelis 
svečių negalėjo vaidinimo pamatyti, 
ypač del prieky esamų svečių susigrū
dimo. Po oficalės programos moki
niams ir jų mažiems svečiams buvo iš
dalyta pusantro s:into su viršum dova
nelių pavidalo saldainių ir medaunin 
kų, surištų į rišulėlius, ir kitų vaikiš
kų mažmožių. Vaikučiai linksminosi 
ligi vėlyvo vakaro ir, rodos, nepaten
kinti skirstė, sambrčkšmio verčiami.

Tokios vaikų pramogos turi aukiė 
jamos reikšmės ir turėtų būti dažniau 
rengiamos ir visuomenės palaikomus 
bei remiamos.

Svečius.

KALĖDŲ EGLUTĖ DR. V. KUDIR
KOS MOKYKLOJE.

Praeitą sekmadieni, apie 4 vai. 
vak. Dr. V. Kudirkos lietuvių mokyk
loje, rua Lithuan ja, lo buvo suruošta 
Kalėdų eglute. Nežiūrint į lietų ir 
lųogą orą, žmonių prisirinko pilna sa
lė. Be suaugusiųjų buvo apie 200 vai
kučių.

Eglutės programa sudurė: vaiku
čių vaidinimai, baletas ir deklarnaci.os. 
Buvo suvr.id'iita ,,Kalėdų Išvakarėse“ 
ir „Muzikantai“. Pastarasis vaidini 
mas pavyko labai gerai. Gražų Įspūdi 
darė mažųjų artistų rūbai ir kaukės. 
Neblogai buvo atliktas ir vaikučių ba
letas: a) Kinečių šokis, b) Gavėtos ir 
c) Oi varge, varge. Kelio ;ka vaikučių 
gražiai padek ūmavo. Beudria imant, 
eglutės programa pavyko gana gerui. 
Programa atliko Dr. V. Kudirkos mo
kyklos mokiniai.

Programai pasibaigus „Kalėdų se
nelis“ apdalino visus vaikučius Kalė
dų dovanomis. Po to, vaikučiai dar 
ilgai žaidė ir dainavo prie gražiai iš
puoštos Kalėdų eglutės.

Keista tik, kodėl buvo pavadinta 
„kolonijos vaikams eglctė“. Juk tą 
pat dieną Kalėdų eglutė buvo suruošta 
Vila Belos ir Vila Anastazijos lietuvių 
mokyklose, kur, kaip teko sužinoti, ir 
gi buvo susirinkę labai daug žmonių 
ir vaikučių. Jaugi anos dvi mokyklos 
yra ne kolonijos?

Buvęs.

VAIKU EGLUTĖ V. ANASTASIJOJ.

šiais metais
v ra

Kaip kitais, taip 
São Paulo miesto tų rajonų, 
lietuvių mokyklos vaikučiai 
praleido savo metinę šventę — Kalė
das.

V. Anastasios ir apylinkės lietu
vių vaikučiai su savo tėveliais ir globė 
jais, šią savo šventę atšventė sekmadiv 
nį 29 d. gruodžio mėn. Dr. J. Basana
vičiaus lietuvių pradž. mokyklos moki
niai, mokyt. L. Gaigalo vadovaujami, 
mokyklos salėje surengė labai gražų va 
karėti su programa, kurią išpildė gana 
gražiai. Vaidino 2 veik, scenos vaizdo 
lį «Stasebs balandėlis», paskui dar gra 
žiau mokiniu choras dviem baisais pa
giedojo porą Kalėdinių giesmių, padai
navo keletą dainelių ir padeklamavo

Lietuvos Pajūrio Kuopos

gražių deklamacijų.
Užbaigdamas programą mokytojas 

padėkojo tėveliams ir svečiams už ma-
lonų atsilankymą ir visus ragino savo 
mokyklos reikalais, kurioje jų vaiku
čiai auklėjami įgauna reikalingų moks
lo žinių ir randa sau jaukią ir malo
nią prieglaudą, daugiau rūpintis ir ją 
remti.

Vakarėlis susirinkusiems tė eliams 
svečiams ir jų broliukams ir sesutėms 
padarė labai malonaus įspūdžio ir džiau 
gsmo.

Programai užsibaigus, vaikučiai 
npie gražiai papuoštą eglutę linksmai žai 
de iki 10 vai. vakaro. V linu Tê<*u Ko 
rmtetas iėdąlyjo jiems tėvelių nupirktas 
dovanėles.

Nors tą dieną ir vakare smarkiai 
lijo, bet vaikučių ir tėve>ių susirinko 
gana daug. Tačiau visg» radosi ir to
kių, kurie nežiūrint io kad įėjimas bu 
vo visiems laisvas, neva boikotuodami 
lietuvišką mokyklą, ne» patys ne. tėjo, 
nei vaiku- ių leido.

Negerai tėveliai taip darote! — To 
kiuose reikaluose, kurie yra susiję su 
musų pačių ir vaikučių gerbūviu, nega 
Ii būti vietos jokioms ambicijoms bei 
asmenybėms. Patys esmine lietuviai,’ 
tad leiskime, kad lietuviais butų ir uiB 
sų vaikučiai, nes kitaip —jie bus mums 
svetimi. Lankydami tokius pramogėlės 
kaip mes patys, taip mūsų vaikučiai 

; paliks daugiau artimi viens kitam, ug
dysime tarpusavy j santaiką, kuri išdil- 

[dys viens kitų neapykantą kas kart vis 
giliau besiskverbiančią Į musų tarpą.

Mokvtojams gi su savo auklėtiniais 
linkėjam dažniau tokias pramogėlės 
rengti!

B. J-ns.

. į ten negautu nė mažinusios aukos, iši-
l ----- I Pa‘jmant tai, kad socialistų spauda ne vie-

Lietoyių Moterų Draugijos Vilios kartą Derini — Girėnui paminklo 
statymo darbą begėdiškai apdarkė.

Tad akivaizdoje šitų faktų, lai 
«Lietuvio» skaitytojams bus aišku, kad 
socialistų bendrovė «ALTASS» kuri 
antram transatlantiniam skridimui iš 
visuomenės surinko 40.000 doliarių, 
«Sparnuoti Lietuviai» knygą ne išleido 
ir prie pastatymo Dariui — Girėnui pa
minklo neprisidėjo nė su vienu centu.

Prašydami poną Redaktorių šitą 
mūsų laišką patalpinti «Lietuvio» skil
tyse, siunčiame geriausius linkėjimus 

lir liekamos Tainistoms prielankus.

DARIAUS-GIRĖNO DRAUGIJOS
Vardu (pasirašę)

šia proga reiškiu nuoširdžią 
dėką I -- 
Bellos skydaus narėms p p. 1 
nei ir E šarovienei prisidėjusioms dar 
bu prie suruošimo vaikų eglaitės D L. 
K. Vytauto mokykloj.

Mokyklos Vedėja.

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA 
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE- 
TUVOJE IK KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.

Laiškas „Lietuvio“ 
Redakcijai.
Ponas Redaktoriau!

Tamstos vedamame laikraštyje 
«Uetuvis», Rugpjūčio mėnesio 31 die
nos laidoje No. 35, ketvirtame pusla
pyje tilpo žinelė užvardyta «Sparnuoti 
Lietuviui», kurioje pasakyta:

Š. Amerikoj «Atlasso» iš
leista apie pirmuosius Lietuvos 
transatlantinius lakūnus a. a. 
St. Darių ir St, Girėną knyga 
«Sparnuoti Lietuviai»... Knygos 
kainu l%dol. Gautieji pinigai 
eina a. n. Dariaus ir Girėno 
paminklo statybos fondan...“

Kadangi šita žinelė Tamstos ve
liamame laikraštyje tiipo be mūsų ir be 
knygos «Sparnuoti Lietuviai» leidėjų 
žinios, todėl prašome Tamstą mums ieis 
ti siuomi laišku «Lietuvio» skaityto
jams paaiškinti toje žinelėje tilpusius 
netikslumus *r dėl mums nežinomų pr’e 
žaščių ten atsiradusias neleistinas klai
das:

1. Firmos vardu «Atlas» pas lie
tuvius USA. valstybėje niekad nebuvo 
ir dabar jos nėra. Panašiu vardu yra 
tik socialistų bendrovė, rengusi antrą 
transat.antini skridimą, tik ji vadinasi 
ne «Atlass», bet «ALTASS».

2 S cialistų bendrovė «ALTASS» 
niekad nėra leidusi jokią knygą, taigi 
ir «Sparnuoti Lietuviai» ji neišleido. 
Šitą knygą savo lėšomis išleido aa. ka
pitono Dariaus tikra sesuo su savo vy
ru, ponai Stulpinai.

3. Dariui — Girėnui paminklą 
pastate tam tikslui susikūrusi draugija 
«Dariaus — Girėno Paminklo Statymo 

IFondo» vardu pasivadinusi. Šitą drau 
įgiją sudarė lietuviai tautininkai ir ka
talikai. Pam'.iklas pastatyta be socia
listų «ALTASS» ta ko4 ir paramos; iš

B. P. Simokaitis.
J. A. Mickeliūnas.
J. S. Čaikouskas.

Pade k a.
Sporto S-gos «Lithuania» valdyba 

iriškia didžius padėkos solistui p. V. 
Laurinavičiui ir pianistui p. J. Stankų 
nui, padėjusioms išpildyti vakaro— ba 
linus programą Lietuvių Namuose gruo
džio mėn. 31 d.

9 Valdyba.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NA U 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA
MI AUSIOS.
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Past b LIETU V I S Nr. 1 (»65)

Tai bent pasaulio lietuvis.
Neseniai Lietuvon sugrįžo kaunie

tis Kilna Jonas. Jis nuo 1914 metų t. 
y. nuo didžiojo karo metų pradžios 
bastėsi po platų pasaulį ir per tą laikų 
suspėjo būti rusų armijos puskarinin
kiu, Prancūzijos svetimšalių legiono 
kanu, Kinijos aštuonių vėliavų armi
jos kulkosvaidininkų ir pagaliau šilko 
augintoju.

Didžiojo karo pradžioje Kilna Jo
nas gyvenęs Kaune ir dirbęs vienoje 
šaltkalvių dirbtuvėje, Rusai jį mobili
zavo ir nusiuntė Petrapiliu į Jo dide
nybės klrasyrų reiteiių pulką. 1914 
metais rudens metu Kilna su dviem 
kitais pulko raitininkais buvo išsiųstas 
žvalgybon ir pateko vokiečių nelais
vėn.

1918 m. karui pasibaigus, šis mus 
tautietis nusidangino Prancūzijou, kur 
su vokiečių belaisviais ir Alžyro neg 
rais sprogdino buvusias vokiečių tvir
toves — Hindenburgo linijos apkasus 
ir geležies cemento blindažus. Šiam 
darbui pasibaigus, Kilna nuvyko Ma- 
rokan ir tenai įstojo svetimšalių legio
nam Apie savo nuotykius Afrikoj, 
Kinijoj ir kitur šis mus tautietis taip 
rašė savo giminėms, gyvenantiems dabar 
Šiaulių apskrityje.

„1924 metais aš dirbau viename 
Marselio fabrike, bet mane Viliojo .karš 
ta Afrika, tad sumaniau stoti svetimša
lių legionan, nes man buvo pažadėta 
nebloga vieta. Tais pat metais Kūčių 
dieną išvykau laivu iš Marselio Afrikon 
| Maroką atvykome per 6 dienas, bet 
legiono stabas buvo už 300 kilometrų 
nuo uosto, tad per dykumas ir smilty
nus pėsti keliavome j paskirtą vietą. 
Svetimšalių legiono štabe išbuvau tik 
12 dienų ir mus išsiuntė mušti čiabu
vių, kurie tuo laiku darydavo sukilimus 
prieš prancūzų vyriausybę.

Gal būt tik aš vienas lietuvis bu
vau tarpe rusų, lenkų, čekų, latvių, ita 
lų ir kitų tautų karių, tarnavusių sve
timšalių legione. Kadangi tarnyba bu
vo baisiai sunki, tai aš su vienu rusų 
pabėgau ir apsigyvenau Safi uoste, prie 
Atlanto vandenyno. Iš Safi uosto mu
du su tuo rusu vienu anglų—kiniečių

bendrovės laivu išplaukėme Kioijon. 
Mano draugas tikino, kad Sovietų Rusi 
jos į pasienyje Mandžiūrijoje tveriama 
baltoji armija, kurios priešaky esąs ge
nerolas Semenovas. Patikėjau ir ma
niau gausiu geresnę tarnybą — rašo 
Kilna. Po 6 men. gana vargingos ke
lionės mus laivas pasiekė Ramųjį van
denyną ir sustojo Hong-Kongo uoste. 
Tai buvo Kinijos miestas. Patekti Man- 
džūr’jon iš č’a labai sunku. Reikėjo 
pinigų, o jų neturėjau nei aš, nei raa 
nn draugas rusas. Iš Hong-Kongo uos 
to po penkių savaičių vargais negalais 
aš atvykau į Šanchajaus miestą, kuris 
taip pat yra netoli jūros kranto. Čia 
radau daug europiečių. Ypač, anglų, 
amerikiečių, prancūzų, belgų ir rusų. 
Susikalbėti irgi nesunku, nes policinin
kai moka angliškai. Aš apsigyvenau 
svetimšalių kvartale—rašo Kilna. Tai 
gražus ir didelis miestas. Istikrųjų tai 
yra dalis Šanchajaus miesto, bet daug 
kuo skiriasi nuo kinieč'ų gyvenamųjų 
kvartalų. Tenai europiečiai turi savo 
policiją, mokyklas ir net teismą. Ki
niečių vyriausybė leidžia laisvai tvar
kytis europiečiams, tad jie jaučiasi kaip 
Europoj. Šanchajuje gavau darbo ita
lų laivų bendrovėje. Iki 1926 m. vasa 
ros šiame Kinijos mieste man sekėsi 
neblogiausia. Paskui reikalai ėmė blo
gėti, o 1929 m. kai prasidėjo karas su 
japonais, tai uždarbio netekau, nes ita 
lų laivų bendrovė savo skyrių Šancha
jaus mieste uždarė. Neturėdamas kur 
dėtis norėjau vėl vykti atgal Prnncūzi- 
jon, o iš ten savo tėvynėn, bet deja 
neturėjau pinigų.

Iš vieno anglo sužinojau, knd ki
nai priima savo kariuomenėn svetim
šalius, o ypač rusus. Suradau kinų 
policininką, kuris mane nusiuntė į ge
neral gubernatoriaus būstinę, kiniškai 
vadinant Čžy-Tay. Tenai sužinojau, 
kad kiniečių „8 vėliavų armijoj“ orga- 
zuojama drąsuolių pulkui kovai su ja
ponais. Tai vienintėlė armija, kurioje 
yra rusų dalys. Pagaliau vykstu į 
Lui- iu t. y. į armijos štabą. Tiesa, 
tenai radau rusų vertėją, bet jokių ru
sų kariuomenės dalių neradau. Vis

dėlto stojau kiniečių armijom Patekau 
į pėstininkų pulką kulkosvaidininku. 
Mokytis ilgai neteko, nes kieniečiai 
vartoja rusų tipo kulkosvaidžius „Ma
xim“, prie kurio buvau pripratęs dar 
rusų armijoj. Kai japonai pradėjo ar
tintis prie Šanchajaus, tai mano pul
kas buvo nusiųstas j priešakines pozi
cijas. Kelias savaites apsikasę Šan
chajaus miesio pakraštyje šaudėme į 
japonus. Vieną naktį priešas paleido į 
mus pragarišką artilerijos ugnį ir su
naikino mūs apkasus. Daug kiniečių 
užmušė, sužeidė, o mane smarkiai pri
trenkė patrankos šūvis. Po pusės me
tų aš iš kiniečių kariuomenės pasiliuo- 
savau.

1933 m. — rašo toliau, — Kilna, 
— mėginau Kinijoj auginti šilkmedį, 
bet tas darbas man nesisekė, tad ne
trukus manau sugrįžti Lietuvon, nes 
kelionei jau turiu pinigų. — Tai taip 
rašė savo giminėms iš Kinijos mūs tau
tietis Kilna Jonas. Dabar jis jau keli 
mėnesiai gyvenu Kaune ir pasakoja 
savo kelionę po platųiį pasaulį. Nuo 
1914 metų Kilna nukeliavęs apie 60. 
OG0 kilometrų ir buvęs 24 valstybėse. 
Ne tik Kauno, net ir visos Lietuvos jis 
nepažinęs, nes prieš 20 metų Lietuvoj 
palikęs rusų valdžią. Dabar šis did
žiojo karo dalyvis suvargęs, uetekęs 
sveikatos dirbti nieko negali, nes jau 
turi ap’e Õ0 metų ir gyvena iš gerų 
žmonių malonės.

Putinėlis.

mišrias šeimas. Tokios šeimos, kurių 
vienas šeimos narys arijas, o kitas žy
das, nacių laikomos „menkavertėmis“. 
Mišrių šeimų nariams ir vaikams na
ciai nenori pripažinti lygių pilietinių 
teisių, nes tokius piliečius jie laiko že
mesniais už grynakraujus vokiečius.

Chroniškomis ligomis sergantiems 
vedybos apskritai yra uždraustos, o 
nusikaltėliai bei ligonys gavę ligas pa
veldėjimo keliu, yra sterilizuojami. No
rima tuo būdu apsaugoti tautą nuo de. 
generacijos. Iki šiol jau sterelizuota 
apie 60.000 žmonių.

Vokiečių gydytojų nacionalsocia
listų korporacijos projektas, išspausdin
tas aukščiau paminėtame laikraštyje, 
kuriame paliesti šeimos reikalai, maty
ti, turės lemiamos reikšmės, sprendžiant 
vokiečių tautos jaunosios generacijos 
likimą. Projekte sakoma, kad, girdi, 
pirmiausiai labai svarbu išauklėti gabią 
ir talentingą generaciją. O šiame rei
kale gydytojai galį geriausiai patarti. 
Jų manymu, daugeliui vokiečių Jaunuo 
lių stinga sąlygų susipažinti su jauno
mis ir sveikomis vokietaitėmis. Vokieti 
joje, girdi, esama didelio jaunų merginų 
skaičiaus labai norinčių ištekėti, deja, 
įvairūs nesąžiningi agentai ir auvedžio 
tojai dažnai jas apgauna ir padaro ne
laimingomis visam gyvenimui. Nacio- 
nalsocializmas turįs užkirsti tiems mo 
Faliniams ir materialiniams nenormalu
mams kelią.

Tarp kitko, prie valdiškų vedybų 
biurų išleisti specialūs registracijos la
pai, kuriuose būtų registruojami visi 
sveiki jaunuoliai nacionalsocialistai, 
kurie nori sukurti šeimas.

Kaip naciai įgyvendins šį projek
tą, parodys ateitis. Faktas, kad vedy
bų laisvė Vokietijoje bus suvaržyta. 
Kultūringuose ūkiuose seniai yra įgy
vendinta panaši sistema, taikoma gy
vulių veislei tobulinti ir grynakraujys- 
tei palaikyti. Bet tarp žmogaus ir gy
vulio juk jų skirtumas...

Ladas.

Vokietijoje šeimas 
kurs įstatymai.

Vokiečių nacionalsocialistų lai- 
krščio „Zielund Weg“ (Tikslas ir ke
liasi paskutiniame numery tilpo strai
psnis apie nacionalistinių šeimų suda
rymą. Tą straipsnį galima laikyti 
rimtu projektu, kuiruo siūloma vyriau
sybei imtis tarpininko rolės naujų šei
mų sudarymui. Tas projektas, galima 
sakyti, yra, lyg ruošiamo šeimų įstaty
mo papildymas.

Kaip jau esame girdėję, Vokieti
joje yra vedama griežta kova prieš |

Pivoša.

Burkitės ir barkite.
Naujų metų išvakarėse — geriau

sias laikas pačiam savo ateitį išburti.1 
Tai be galo svarbas dalykas ir nė vie
nas kultūringas pesimistas to vengti 
neturi teisės. Moti ranka į būrimus 
negalima, nes tokie mojikai ne vieną 
kartą nukentėjo. Pavyzdžiui ponas 
Gručkas peinai prieš Naujus metus vi
są vakarą bampsojo lovoj ir žmonos 
kviečiamas savo laimę išburti nuo to 
išdidžiai atsisakė. O vidurvasarį šma
kšt — žmona pabėgo.

Jei jis būtų į būrimą pažvelgęs, 
kaip dera kultūringam žmogui, jis ne
būtų išnuomavęs kambario savo bute 
studentui medikui. Žmonai nebūtų rei
kėję bėgti. Štai jums vienas gyvas pa
vyzdys.

O apie teigiamas laimės būrimo 
puses galima patiekti labai daug faktų.

Pavyzdžiui, Lieporius pernai bū
rė tirpyta švinu į vandenį. Vieną 
kartą supylė skystą šviną — išėjo tru
pinių sauja. Kitą kartą — lyg kepu
rė, lyg balnas — neaišku. Pilstė, pil
stė, Žmogelis, šviną — o niekas neiiei- 
na.

O apie Velykas Lieporius tapo 
suimtas ir už valdiškus pinigus į kalė
jimą pasodintas. Taip iš pradėtų sta
tyti Lieporiaus namų niekas ir neišėjo. 
Švinas nesumelavo.

Prasiūtei Magdalei Iš švino išėjo 
graži avelė. Iš kurios nori pusės žiū

mąjį vyrą.
Žiūrėjo, žiūrėjo. Jau ir snausti 

pradėjo. Tik staiga veidrody mato: 
pro duris iš gretiorajo kambario lyg 
šliaužte įšliaužė jaunas, išblyškęs vai
kinas, su užsmaugta ant akių kepure. 
Pažiūrėjo į Marcelę liūdnomis, lyg nūs 
tebusiomis. lyg išsigandusiomis akimis 
ir vėl išnyko tarpdury, tartum sutirpo.

Marcelė nespėjo net pamatyta, 
kokios pažadėtojo akys: melsvos arba 
pilkos Ji natarė dar pasėdėti ir pa
laukti, gal vaikinas dar karta pasivai
dins.

Vaikino būti atkaklaus ir savo 
vertę žinančio. Marcelė daugiau jo 
nebesulaukė.

Ėjo gulti, vargšė, smarkiai snsi- 
ernužusi. Nusiminimas dar padidėjo, 
kai lovoj neberado nė vieno pagalvio 
nė nnkodės, o iš spintos dingo visos 
halines ir nebalinčs suknelės, išsives- 
damos su savim paltus, auskarus ir 
šiaip visokias Marcelės brangenybes.

Dabur niekas Marcelės neįtikins, 
knd būrimus iš veidrodžio — niekai ir 
kad jame joks šuo nepasivaidins.

Arba būrimas su buteliais. Juk 
tik rėik’a stebėtis, kiek jame pranašin
gumo.

Kaimyno duktė Naujų Metų naktį 
išėjo į kiemą, nusiavė batuką ir nuga
ra į vartus atsisukusi, «vištelėje per 
petį batuką už vartų į gatvę. Vadina
si į kurią pusę batukas bus nusisukęs, 
iš tos turėjo ateitį Dievo paskirtasis.

Išbėgo mergelė už vartų virpėda 
ma. Žvalgosi vienur, žvalgosi kitur — 
nėra batuko.

rėk — tikra avele. Tik negalėjo jį, 
vargšė, įspėti, ką toji avelė turėtų rei- 
kššti, kokią ateitį jai lemia.

Bėgiojo Magdntė pas pažįstamas 
klausinėdama paaiškinimų. Vienas sn- 

I kč, kad jį turi butiniai dėvėti vilno
nius marškinius. Nuo to, girdi, jos 
sveikata ir laimingas šeimyniškas gy
venimas pareina.

Kiti galvą guldė už tai, knd jai 
lemta važiuoti Brazilijon ir užveisti 
avių ūkį. Kai kas paneigė ir vilno
nius marškinius ir avių ūkį, o išaiški
no ta’p:

— Tai rodo tavo, Magdute, nuo
laidų ir nekaltą būdą.

Magdutė pasidavė likimui ir ra
miai laukė įvykių.

Apie Kalėgas, jungtuvių nesulau
kusi, Magdutė laimingai pagimdė dvy
nukus. O jūs sakote — pasakos tai 
būrimas.

Mergaites tiksliausiai savo ateitį 
išburia iš veidrodžio. Pasidaro jos, 
Dievo balandžiai, veidrodžius, iš abiejų 
jo pusių užžieba po žvakę, paleidžia 
kasas (jei jų neturi — sušiausia bubi- 
kofą) ir atsidėjusias žiuri į stiklą. Ja
me turi pasiroyti likimo pažadėtasis 
vaikinas.

Marcelė Kaušpuodaitė tą būdą iš
bandė ir kitiems pataria.

Tą vakarą Marceliuke žūt — būt 
pasiryžo veidrody pamatyti savo busi

Pėdsakai aiškiai rodė, iš kur ža
dėtasis atėjo. Bet į kurią jis batuką 
pasiėmęs nuėjo ir kur dingo — jolšie 
pėdsakai nerodė.

Nežinau, ar po tokių rimtų faktų 
beatsiras nors vienas, kurs abejos bū
rimo naudingumu kūnui, sielai ir dar 
kam iš šalies.

Ar mes žinome?
— Kad Berlyno gatvėse esama 

automatų, pardavinėjančių laikraščius. 
Kiekvienam pirkėjui automatas net gar 
šiai padėkoja.

— Kad pirmoji didesnė pasauly 
kariuomenė buvo faraono Sezostrigo lai 
kais. Sms kariuomenės sudėtin įėjo: 
600 tūkstančių pėstininkų. 24 tūkstan
čiai raitelių 27 tūkstančiai kareiviškų 
vežimų ir 400 karo laivų.

— Kad pastarųjų kelerių metų 
duomenimis patirta, kad Napoleono 
ūgis turėjęs 1 metrą ir Õ7 cm. aukščio. 

,r?ry

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR įVAIRENYBIU!
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Anglų žygis i Etiopija 1868 m
Šiemet nustebino pasaulį keistas 

Italijos pasiuntinio Adis Abeboj elge
sys: kada jam neguso užs. reikalų mi
nisterija gražįno pasus, jisai užsibari
kadavo savo pasiuntynybės rūsy ir ne
sidavė išvežamas, tokiu būdų pastaty
damas j keblią s tuaciją. Etiopijos vy
riausybe ir diplomatinį korpusą ir duo
damas progos kilti visokiems inciden
tams. w

Šįkart negusas su užsispyrusiu 
eks-pasiuntiniu elgėsi labai nuotaikiai, 
vengdamas galimų nesusipratimų. Jis, 
turbūt, bus prisiminęs, kad prieš 70 
metų jo pirmtakas Teodoras, netinka
mai pasielgęs su vieuu diplomatiniu 
britų atstovu, įsivėlė į pražūti ugą karą 
su Anglija. Buvo taip.

1863 m. vienas i* stambesnių 
dabartinės Etiopijos giminių vadų, Teo
doras, pus vadines save negus», pasiun
tė Anglijos karalienei la'šką. Sakoma, 
kad Etiopijos negusas tame laiške pra
šęs karalienes rankos. Kaip ten bebū
tų, tikrai tėra Žinoma tik tai, kad ka
ralienes įsakytas lordas Kurselis per 
Jos Didybės konsulą pasiuntė negusui 
neigiamą atsakymą „Karalių karalius'*, 
kuris save laikė karaliaus Saliamono 
įpėdiniu, dėl tokio atsakymo baisiai 
įsižeidė ir angių kousulą, kapitoną Ca- 
ineroną, liepė apkaustyti geležimis ir 
įmesti į kalėjimą. Anglijos vyriausy
bės protestai nieko nepadėjo. 1864 m. 
birželio m. buvo nutarta pasiusti į Etio 
piją nepaprastą misiją konsului išva
duoti. Toji misija, atvykusi j Massa- 
ną 1865 m. spalių m., neguso Teodoro 
dvarą tepasiekė tik 1866 m. gegužės 
ui., kur pareikalavusi paleisti konsulą 
pati in corpore buvo įmestą į kalėji
mą.

Angliją šitoji žinia tepasiekė tik 
kitų 1867 m. rugpiučio m. Matydama 
geruoju nieko nepadarysianti, anglų 
vyriausybė nusprendė griebti ginklo. 
Žygiui ruoštasi ilgai ir kropščiai. Eks
pedicijos korpusą sudaryti buvo paves
ta Indijos vice karaliui, o to korpuso 
vadu buvo paskirtas seras Robertas 
Napieras. Korpusą sudarė kariuome
nės dalys iš visų ginklų rūšių: jų tar
pe bu\o du garsiųjų Bengalijos ulanų 
puikai. Artilerijos dalis sudarė 5 ba
terijomis; per kalnus patrankoms ga
benti buvo nupirkta dramblių. Ekspe 
dicijos korpusas siekė 50.000 žmonių, 
kurių dispozicijoj buvo per 30.000 vi
sokių transporto gyvulių.

Epspedicijos pirmosios dalys Afri
kos krantą pasiekė 1867 m. spalių 2 d. 
ir išlipo ties Zuios kaimu kiek į pie
tus nuo Massaros. Stoviklaujantiems 
kareiviams, kurie laukė, kol atplauks 

vis', aprūpinti vandeniu buvo iš
kasta daugybė šulinių ir nutiesta 10 
km. geležinkelio nuo pajūrio iki kalnų 
pašlaičių. Pats seras Robertas Napie- 
ras atpk-ukê 1868 m. sausio mėn. pir
mosiomis dienomis ir parėmė ekspedi
cijos vadovavimą.

Jis nusprendė nieko ne’aukdamas 
žygiuoti į Magdalą, kur bu^o įsitvirti
nęs negusa Teodoras. Seras Napieras 
nesigailėjo aukso vietiniams smulkiems 
vadams papirkti, kurie mielai apsiėmė 
jį palaikyti. Ras Kassa, Tigro valdovas 
ras Gugsos pirmtakas, pasidarė karš
tas anglų šalininkas.

Nuo Senafės iki Antalo britų 
avancardns žygiavo visą mėnesį. Nuo 
tų vietų žygiavimas pasidarė labai 
sunkus. Apsikrovusiai naštomis ka- 
riumenei teko keliauti kalnais 4.000 
metrų aukštumoj. Tačiau karių ener
gija buvo nemažesnė nž vado narsu
mą. 12 kolių Armstrongo patrankas 
ir 8 colių mortyras vilko drambliai, 
kurių buvo išviso 40 ir kurie tame 
žygyje nepaprastai pasitarnavo. Ba
landžio m. 5 — 9 dienomis sero Napie- 
ro kariuomenė jau koncentravosi Da- 
lantos lygumoj prieš Teodoro pozicijas, 
kurios buvo tarp Magchalos, Selassės 
ir Falos.

Seras Napieras pasijudino iš sto
vyklos spalių 10 d. rytą tuoj susidūrė 
su atijopų gauja, kuri po mūšio paliko 
400 žuvusių ir apie 1.000 sužeistų. 
Spalių 11 d. negusas atsiuntė pas serą 
Napierą du nnglus kalinius, klausda
mas, kokiomis sąlygomis anglai sutiktų 
tartis. Jam buvo atsakyta, kad pats 
negusas, jeigu jis iš pasigailėjimo ne
būtų pakartas, butų pasodinta» į sau
gų rūti. Negusas su tokiomis sąlygo
mis nesutiko, ir Napieras spalių 13 d. 
pasiruošė mūšiui.

Prieš pat mūšio pradžią didelė 
dalis neguso kariuomenės, pasiųstos 
prieš anglus, perėjo į jų pusę. Fala 
ir Selassė buvo paimtos be mūšio. 
Magdala, stovėdama didelėj aukštumoj, 
pareikalavo didesnių pastangų. Arti
lerijai negalint suvaidinti savo veid- 
mens, tvirtovės pulti ėjo 33 pėstininkų 
pulkas. Jiems po trumpos kovos tvir
tovę pavyko užimti. Ji buvo sudegin
ta.- Prie pat vartų rastas Teodoro la 
vonas — nenorėdamas patekti ang
lams jis pats nusišovė.

Atkeršiją už savo atstovų Įžeidi- 
dimą, anglai grįžo prie jūros. Jų ke- 
kelias atgal buvo nemažiau sunkus. | 
Tigro provincijos valdovą ras Kassą 
apdovano^s ginklais, seras Napieras 
1869 m. birželio 13 d. su paskutiniais 
savo ekspedicijos kariais išvyko iš 
Massauos uosto.

♦ **

Nežinomasis kareivis.
Beveik visos tautos turi daugybę 

nežinomų karių, žuvusių karuose. Ir 
mūsų karių kapuose randeme nemaža 
antkapių su užrašu: „Lietuvos Kariuo
menės Nežinomas Kareivis“.

Pernai, Kariuomenės šventės iš
vakarėse, Vytauto Didžiojo muziejaus 
sodelyje buvo palaidoti vieno tokio 
Nežinamojo Kareivio palaikai, 
šiemet sukanka vieneri metai, kai Ne
žinomojo kareivio asmeny ėmėme prie 
jo kapo pagerbti ir visus tuos mūsų 
žuvusius karius, kurių niekas nežino, 
kurie kartais ir ne mūsų žemėje žuvo. 
Daug dėl nepriklausomybės žuvo mūsų 
kurių, tačiau ne visi jie yra žinomi.

Nežinomojo Kareivio kapą turime 
ne tik mes. Tokius kapus turi ir ki
tos tautos. Pirmąjį Nežinomąjį Karei
vį pagerbė anglai, 1919 metų vasarą 
supildami jam kapą. Po anglų ir kitos 
tautos ėmė rengti panašius kapus ir| 
nežinomiesiams kareiviams statyti pa
minklus.

Ir taip, Nežinomojo Kareivio pa
minklus turi prancūzai — Paryžiuj, 
italai — Romoje, belgai — Briuselyje, 
vengrai — Budapešte, rumunai — Bu 
karešte, lenkai — Varšuvoje ir pan.

Kas vakarą saulėlydžiais prie pa“ 
minklo žuvusiems dėl Lietuvos nepri’ 
kiausomybės kariams, Vvtauto Didžio
jo muziejaus sodely, būna tam tikros 
epeigos, žuvusiems pagerbti, kurias at 
lieka invalidai, dalyvavę nepriklauso- 
mybųs karuoto. Žuvusieji pagerbiami 
ne tik pas mus, bet ir kitur, tačiau 
kiekvienos tautos jie pagerbiami atski
rai, savotiškai. Pavyzdžiui, Italijoje, 
Vanecijos pilyje Roverete yra varpas, 
nulietas iš buvusiųjų santarvininkų ir 
jų preišų patrankų metalo, kuriuo skam 
bina kiekvieną vakarą po 5 minutes 
didžiojo karo aukoms pagerbti.

Br. D.

I
Įtik «lietuvi» skaitídamas 

viską žinosi.

FUTBOLAS BOM RETIRE.

Bom Retiro lithuaniečiai praeitą 
sekmadienį gruodžio mėn, 29 d. žaidė 
su brazilu klubu „União Universal“. 
Antroji lietuvių komanda laimėjo 2: 0. 
Abu golus įmušė E. Pažėra. Belošiant 
antrą pusl.tikį, pradėjo smarkiai lyti. 
Teko paskui futbolą plaukte plaukti. 
Pirmosios komandos del patvinusios 
aikštės, visai nežaidė.

PASIBAIGĖ KAMPIONATAS.

Bom Retiro skyriaus narių ping 
pongo kampionatas pasibaigė gruodžio 
mėe. 30 d. Geriausiais ping pongo 
žaidėjais I-ją II-ją ir III-ją vietą, pasi
rodė Juozas Vasiliauskas, Stepas Ur- 
bietis ir Pranas Varkala. Jiems įteikti 
skyriaus vardu medeliai: Vasiliauskui 
sidabro o kitiems — bronzos. Sidabro 
medalių nupirko ir paaukojo ping 
pongo vedėjas Albertas Girdys.

NAUJU METU BĖGIMAS.

Gruodžio mėn. 31 d., Naujų Metų 
išvakarėse įvyko tradicinis, kasmet Šio 
Paule rengiamas «São Silvestre» bėgi
mas, kuriame dalyvavo netoli 5000 bė
gikų. Iš lietuvių sporto s-gos «Lithua
nia» bėgo 8 bėgikai. Distanciją 7 km. 
600. m. Brazilijos kampijonas prabėgo 
per 23 m. 51 sk. Iš lietuvių geriausia 
atbėgo Mokos «Lithuanijos» skyriaus 
nary» Jonas Stankevičius, paėmęs 130 
vietą. Jis gaus iš «A Gazetos» gražų 
medalį.

E.

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA 

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me
tams «Lietuvis» tikisi, kad ir Tamsta 
neatsiliks! nuo kitų. Pinigus siųsti įver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu
vis» caixa postal 1764, São Paulo.

Pranešimas.
LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS

METINIS SUSIRINKIMAS.

Lietuvių Moterų Draugija Brazili 
joj šaukia metinį savo narių susirinki
mą D. L. K. Vytauto mokykloj, Villoj 
Belloj, pirmąjį sekmadienį po Naujų 
Metų, t. y. sausio mėn. 5 d. 2 vai. po 
pietų. Bus renkama nauja valdyba ir 
svarstomi kiti svarbus Draugijos rei
kalai, todėl visų narių atsilankirnas 
būtinas.

Pirmininkė.

VISUR IR VISADA BOK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savuit 
raštį «LIETUVIS».

PARDUODAMAS
RESTORANAS IR VALGYKLA.

Geroj vietoj, Rua José Paulino, 
151, (Bom Retiro) São Paulo. Didelė 
lietuvių klijentūra.
Kreiptis pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

EraWKnHnHHI
jf Jaunime, Naujiena!

Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyrius rengia linksmus 
ŠOKIU

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 š. m. sausio 5, 12, 
19, 26 d. (sekmadieniais) nuo 7 iki 12 vai. nakt. Jaunimui 

proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksminti!

GRIEŽIA «LITHUANIJOS» DŽAZ — BANDAS.

BAR
RUSSO
RUA VICTORIA, 578

Vienintelis Rusu Baras S. Paulo mieste
Visomis dienomis, dalyvaujant geriausioms rusų kolonijos 

meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt.
Kiekvieną vakarą nuo 8 vai. iki 1 vai. nakties.

Pasilinksminimo vieta lietuvių ir rusų kolonijai.
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Brangus ska
&

Per ištisus metus «LIETUVIS» lanke tamstos namus, kas sa
vaitę teikdams daugybę Žinių 'š Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš vietos. Jame tamsta rasdavai daug Įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonus skaitytojau, jo neapvils! 
Taigi, nieko nelaukdama siųsk «L*etuvio» prenumeratą 1936 metams.

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus daug Įdomesnis ir 
Įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden
tu bei talkininkų.

1936 mat. «Lietuvi» skaitys visi!

„Lietuvio“ prenumera" 
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis“ j Lietu
vą ir užsieni kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
128000, pusmečiui 68000. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvi“ savo giminėms 
bei draugams Į Lietuva, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems dideli džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postal 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

Vokiečių fotografijų Įstaiga 
i „BEJVNARDO" Į 

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto- g 

g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
į nime, o taip pat su dažais. g

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
| pigus. Vyksta Į namus fotografijų g 
J reikalais. Daro iš fotografijų naujas. į 

ARTHUR SCHMIDT
= Rua São Caetano. Ill (senas n.103) g 

Tel. 4-5576 São Paulo. J?
iiiiiiiiiiiiiiuniitEWininniiin?iui!ii! «^.i! 3!M;Whi;;!i
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„LIETUVI S“
gaunamas šiose vietose*

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Citavičiaus krautuvėje V. Želi 

noje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

A n.'-.stačioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK. GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU IcGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 308000 inilr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai Įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

l!lllllllim»IH!IIIIIIIIIIUIIIIW
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| D r. B. K. (Bhipiakotf g
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) g

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 g
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. EI 
R Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų Ę3 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gį

&a3EE3EEEHS3ESi:SEEEE3ESBHaEEE#

*
* Dr. Adolpho Taubkin *

ADVOKATAS #
*

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas
.ųf- ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
<- r6ikalai- >

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 4^
įį Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
-S Kalba lietuviškai. *
& *

D a k t a r a s
A. JAZARA-SNBGB

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

Rua Duque de Caxias 6-A

DA A TIRT A ® •
(prie Sorocabano stoties)

JOSE LEVKOVITS !

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo
Tei. 5-4954 iUž apmokamus skelbi-

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su ’
daugelio metų praktikos. — Blorubuoja :• mUS Redakcija HeatSH- 
dantis už 108000 su parcelena, arba si-j
darbu. — Darbas garantuotas. Trau-j KO.
kia dantis be skausmo už 58000. Ati-!
daryta dieną ir nakti. — ■ . ---------_t- .

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOUGXR

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

WSMIHSHKH™
»iMmsiii'iffinBTC ""s-aniH'titr

Laivakortės i etuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išėjimas į

Astrida 28. 11. 35.
Eglantier 12. 12. 35.
Macedonier 29. 12. 35.

Kainos pigios.

i Parduodame laivakortes pigiausiomis 
' negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i São Paulo i užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C-IA Jkuna 1900 m.

■
i
I
i

C A® A BANCARIA J- FKIZZO
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai. asasse.
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PASAULY
SUIMTA DAUG KOMUNISTU.

Urugvajaus policija suėmė nema
žai komunistų. Pas suimtuosius rasta 
daug propagandinės literatūros ir atsi
šaukimų, kurtose raginami darbininkai 
sukilti pneė valdžią. Laikraščiai pra
neša, kad per ateinančius perlamento 
rinkimus komunistams bus uždrausta 
išstatyti savo kandidatus, kaip prieš
valstybinei partijai. Komunistų veiki
mas būsiąs visai suvaržytas.

ITALU AVIACIJA VĖL BOMBORDUO 
JA ABISINIEČIŪ GYVENAMAS VIE

TAS.

Paskutinėmis dienomis italų avia
cija vėl pradėjo smarkiai atakuoti abi- 
siniečius. Netoli Dolo italų karo lėk 
tavai sunaikino švedų sanitarijos sky
rių, kuris tiekė pagalbą sužeistiesiems 
abisiniečiams. Prieš šj italų barbariš
ką žygi Abisinija pasiuntė griežtą pro
testo notą Tautų Sąjungai. Adis Abe- 
boje įvyko didelės manifestacijos prieš 
italus, kurie nesilaiko jokių tarptauti
nių (sutarčių ir civilizacijos vardan 
žiaunai žudo abisiniečiua bei naikina 
Raudonojo Kryžiaus sauitarjjos įstaigas

PASIBAIGĖ BALTIJOS KONFEREN
CIJA.

Gruodžio 11 d. pasibaigė Baltijos 
konferencija Rygoje ir mūsų ir Estijos 
užsienio reikalų ministerial su kitais 
delegacijų nariais išvažiavo namo. Lat
vijos ir Estijos ministerial pasirašė su
tartį dėl atlyginimo tiems ūkininkams 
kurių žemas perkirto sienos linija. Vi
si trys ministerial pasirašė sutartį dėl 
teismų sprendimų pripažinimo ir vyk
dymo. Be to, nutarta toliau skatinti 
kultūros ir ūkio roganizacijų bendra
darbiavimą. Konferencija pasibaigė 
tokia pat pakelta nuotaika, kaip ir pra
sidėjo. Jos dalyviai ir spauda paten
kinti konferencijos vaisiais. Ji prasky 
nê kelią tolimesniam visų trijų valsty
bių susiartinimui.

BAISUS P0TV1NIAI PRANCŪZIJOJ.

Pietų Prancūzijoj siautė didelės 
audros su lietumi, kurios padarė milži
niškų materialių nuostolių. Daugelyje 
vietų visiškai nutrauktas susisiekimus. 
Vietomis upių vanduo pakilo per pu
santro metro ir užliejo plačias apylin
kes.

PAAUKOJO VISĄ KILOGRAMĄ AU
KSO.

Sankcijos arba varžymas įvežti 
Italijon įvairias reikmenes karo ir ūkio 
reikalams sukėlė italų tautos patriotiz
mą ir visokiarlopas pastangas su tais 
draudimais kovoti. Dauguma patriotų

Gydytojas Dr. F. Romeiro
RUA LIBERO BADARÓ Nr. 41, 2 andar.

lukštų, vidurių, Veneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete 
praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai įrengtas kabinetas. Dr. F. 
Romeiro pasisiūlė pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu
viams daro nepaprastai didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymą 
Neturtingiems lietuviams veltui. £.orint pasinaudoti apžiūrėjimu ir 
gydymu veltui, reikalinga gauti raštelis pas Liet. S-gos Brazilijoj

X reikalų vedėją, rua Bandeirantes, 92.
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atiduoda laisvu noru auksinius daiktus 
ir net jungtuvių žiedus valdžiai. Žino
mas rusų mokslininkas ir atjauninimo 
teorijos įkūrėjas Dr. Voronovas, kuris 
gyvena Prancūzijoj, pareiškė viešai, 
kad atjausdamas didelį italų tautos ir 
va'džios pasiryžimą aukoja visą kiloge 
ramą aukso.

EIGIPTE VIS DAR NERAMU.

Paskutinėmis dienomis Kairo mies
te vėl įvyko incindentas tarp policijos 
ir studentų, kurie suruošė demonstraci
jas pries anglus. Keliolika žmonių su
žeista. Policija suėmė nemažai mani
festantų.

ČYLĖJE PRASIDĖJO DARBO KON
FERENCIJA.

Santiago mieste prasidėjo Pan- 
Amerikos Darbo Konferencija, kurioje 
dalyvauja beveik visų Pietų ir Siaurės 
Amerikos valstybių atstovai. Į Konfe
renciją atvyko Tarptautinio Darbo 
Biuro pirmininkas H. Butlor. Konfe
renciją atidarė Ėylės Respubl’kos pre
zidentas Aleksandri. Konferencijoje 
svarstomi svarbūs klausimai. Būsią pri
imta visa eilė svarbių nutarimų, lie
čiančių darbo ir darbininkų reikalus.

HAUPTMANAS BUS NUŽUDYTAS 
ELEKTROS KĖDĖJ.

Pulkininko Lindbergo vaiko žudi
kas Hauptmanns, sako, jau visiškai ne 
beteko vilties išsigelbėti nuo elektros kė 
dės, kurioj mirti jis yra nuteistas, nes 
visi aukštesnieji teismai vienas po kito 
atmeta jo apeliacijas. Be to, sako, kad 
jo žmona su vaikais jau nusipirkusi lai 
vakortes j Vokietiją.

HITLERIS KOVOS PRIEŠ KOMUNIZ
MĄ.

Vokietijos diktatorius Hitleris pa
sakė reikšmingą kalbą, kurioje pareiš
kė, kad Vokietijos naciai privalą viso
mis priemonėmis kovoti prieš komuniz
mą, kaip žmonijos nelaime. Tik Čia 
kyla klausimas ar daug geresnis yra 
nacizmas už komunizmą, nes ir Vokie
tijoj ir Rusijoj viešpatauja didelis skur
das ir neretai siaučia badas.

ARBATĖLĖ LIETUVOS KONSULUI 
P. P. GAUCiUl PAGERBTI IR SÃO 
PAULO LIETUVIU KLUBO ATIDA

RYMAS.

Sausio 18 dieną, šešt dieniį. 8 
vai. vak. Lietuvių Sąjunga Brazilijoj 
ruošia arbatėlę Lietuvos Respublikos 
Konsului p. Gaučiui pagerbti. Arbatė- 
lė ruošiama Lidtuvių Namuose, rua 
Bandeirantis, 92. Ta pat proga įvyks 

X

3Ž

X

ir S. Paulo Lietuvių Klubo atidary
mas su koncertine programa. Gruo
džio 28 d. dėl lietaus ir blogo oro klu
bo utidaryrao programa buvo atidėta.

Norintieji dalyvauti privalo iš 
anksto užsirašyti pas S-gos reikalų ve
dėją, rua Bandeirantis, 92.

♦ ♦

Pranešimas
| Lietuvos Konsulatą nuolat krei

piasi piliečiai prašydami įvairios pagei- 
bos, liudyjimų, pasažų, etc., bet labai 
retai kada turi asmens įrodymo doku
mentus, ypač pasus. Tais retais atsi
tik i inn is kada juos turi, jų galiojimo 
terminas esti pasibaigęs prieš kelius 
metus. Pametę pasus, — nesirūpina 
išgauti naajus. Ir tik tada susirūpina 
sutvarkyti savo dokumentus, kada iš
tinka koks svaibus ir skubus reikalas, 
bet paprastai tada jau esti vėlu tą pa
čią dieną išgauti naują pasą ar sutvar
kyti senąjį.

Atsižvelgiant į tai ir į pačių pi
liečių patogumą. Konsulatas prašo vi
sus iš kalno sutvarkyti savo dokumen
tus ir ateinant į Konsulalą pašalpos, 
pasažo ar kitu kokiu reikalu visados 
turėti su savim užsienio pasą.

Liet. Konsulatas S. Paulo.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ NA
RIU ŽINIAI.

Šiuo pranešame, kad sausio raėn. 
4 d. dieną, 3 vai p. p. įvyksta visuo
tinas metinis s gos narių susirinkimas. 
Iki to laiko visos organizacijos, mo
kyklų tėvų komitetai prašomi išrinkti 
naujus atstovus. Taip pat visų į S-gą 
įeinančių orgauizacijį atstovai ir mo
kyklų vedėjai prašomi paruošti meti
nes savo organizacijų ir mokyklų vei
kimo apyskaitas.

Nuo ateinančių metų pradžios S-gos 
narių atstovais bus skaitomi tik asmens 
atstovaują į S gą įeinančias organizaci
jas organizčcijų skyrius, mokyklas ir 
Tėvų komitetus. Mokyklas S goję ats
tovauja mokyklų vedėjai. Tėvų Ko
miteto atstovais galės būti asmens ku
rie leidžia savo ar globojamus vaikus į 
mokyklą. Tėvų Komiteto atstovams prie 
mandato dar reikalingas ir mokyklos 
vedėjo pažymėjimas, kad atstovas ati
tinku minėtas sąlygas.

Lietuvių S-ogs Brazilijoj 
Valdyba.

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pagydau užkre
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
Žičrėjimas ir adatos veltui. Priimu vi
somis dienomis bile kokią valandą.

VILLA ZELINA.
Rua Quatorze, Nr. 9.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32. 
Autobusas nuo seno turgaus.

Pranešame visiems gerb. mu
sų skaitytojams, kurie yra atsilikę 
už prenumeratą, kad nuo sausio 15 
dienos laikraščio siuntinėjimą sus- 
tabdysime, jei nebus su Adminis
tracija atsiskaityta arba susitarta 
žodžiu bei raštu dėl tolimesnio lai
kraščiu siuntinėjimo. Taigi, prašo 
me visus Gerb. Skaitytojus pasisku 
binti atsilyginti už prenumeratą.

«Lietuvio» Administracija.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

BRAZILIJOS SPAUDA APIE KLAIPĖ 
DĄ.

Brazilijos spauda labai mažai te
parašo apie Lietuvą. Dažniausiai vie
tos laikraščiuose pasirodo trumpos ži
nios apie Klaipėdą. Paskutiniu laiku 
net keliuose didesniuose Brazilijos dien
raščiuose tilpo ilgesnių straipsnių apie 
Klaipėdos problemą. įdomų ir vertin
gą straipsnį įdėjo ,,Folha da Manha“, 
užvardinta: „A propaganda hitleristn 
na Lithuania“ (hitleriškoji propaganda 
Lietuvoje) Straipsnyje plačiai aprašyta 
vokiečių agresinga politika Lietuvos at 
žvilgiu, Vokietijos hitlerininkų propa
ganda prieš Lietuvą ir jų pastangos 
atplėšti Klaipėdą nuo Lietuvos. Straips 
nyje labai vaizdžiai ir bešališkai apra
šoma vokiečių-nacių priešvalstybinis 
darbas Klaipėdos krašte ir Vokietijos 
siekimas atplėšti šį lietuvišką kraštą 
nuo Lietuvos.

DIDĖJA BRAZILIJOS GYVENTOJU
SKAIČIUS.

Vietos laikraščiai rašo, kad Brazi
lijos gyventojų skaičius smarkiai didė
ja, nežiūrint į tai, kad svetimšalių įva
žiavimus Brazilijon dabar daugiau su
varžytas. 1923 m. visoje Brazilijoje 
buvę tik 30.000.000 gyventojų. Dabar 
gi esą ligi 47 milijonų gyventojų. Spė 
jauia, kad po dešimties metų Brazilijos 
gyventojų skaičius sieks ligi 60 milijo
nų.

GRAŽIAI SUTIKO NAUJUOSIUS ME
TUS.

Šįmet visuose didesniuose ir ma
žesniuose Brazilijos miestuose Naujieji 
Metai buvo gražiai sutikti. Rio de Ja
neiro, S. Pamo ir kitur N. Metų suti
kimo proga buvo suruoštu daug iškil
mių bei pramogų. S. Pauly įvyko São 
Sylvestre bėgimas, kuriame dalyvavo 
apie ÓU00 sportininkų.

AKMENS ANGLIŲ EKSPORTAS.

Iš Porto Alegre pranešama, kad 
šiais metais ypatingai daug išvežame 
akmens anglių iš Rio Grande do Sul 
anglių kasyklų. Rio Grande do Sul 
anglių kasiklose dirba nemašas skai
čius darbininkų.

— Rio de Janeiro mieste nežino
mi piktadariai norėjo apiplėšti Brazili
jos Banko skyrių aut largo do Macha
do, tačiau plėšimas jiems nepasisekė ir 
jie pabėgo. Plėšikų policija ieško.

— Praeitais metais per visokius 
nelaimingus atsitikimas ir įvykius Rio 
de Janeiro mieste mirė 11Õ2 asmens.

— Pastaruoju laiku pradėjo smar
kiai plėsti tabako auginimas.

Tabako plantacijos duoda
nčios nemažą pelną.

— Vietos laikraščiai praneša, kad 
apyvartoje vėl pasirodo nemažai netik
rų pinigų. Ypatingai nemažai esą pa
dirbtų monetų po 1 ir po 2 rnilreisa.

— São Paulo estade ir kitose B ra 
zilijos vietose ilgai viešpatavo didelė 
sausra, padariusi nuostolių žemės ūkyje 

i Dabar po sausros prasidėjo lietūs. Lija 
kiekvieną dieną. Didesnių potvynių šią 

I vasarą dar nebuvo.
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